АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2019 № 529
г. Хабаровск

Об утверждении Положение о комиссии по инвентаризации
мелиоративных систем, расположенных на территории Хабаровского
муниципального района

В соответствии с пунктом 3 протокола рабочего совещания
по вопросам инвентаризации мелиоративных систем на территории
Хабаровского края и вовлечению их в хозяйственный оборот,
состоявшегося 12.04.2019 при заместителе Председателя Правительства
Хабаровского края - министре сельского хозяйства края Шкурине А.И.,
в целях инвентаризации, оценки состояния и целесообразности
использования мелиоративных систем на территории Хабаровского
муниципального района, администрация Хабаровского муниципального
района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по инвентаризации
мелиоративных систем, расположенных на территории Хабаровского
муниципального района.

2. Управлению по обеспечению деятельности администрации
Хабаровского муниципального района (Кузнецов А.Ю.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
Хабаровского муниципального района и опубликовать в информационном
бюллетене «Вестник Хабаровского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на и.о. первого заместителя главы администрации Хабаровского
муниципального района Луговскую Т.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава района А Л . Яц

ООО «Эффем +» 2017 г Зак Х-60 Тираж 5000 экз

О 3 6 0 2 1 *

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Хабаровского муниципального
района
от ^ £ &£_ Sd9

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по инвентаризации мелиоративных систем, расположенных

на территории Хабаровского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по инвентаризации мелиоративных систем, располо­

женных на территории Хабаровского муниципального района (далее ­ Ко­

миссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, образо­

ванным в целях обеспечения проведения инвентаризации, оценки состояния
и целесообразности использования мелиоративных систем на территории
Хабаровского муниципального района.

1.2. В состав комиссии включаются представители органов и струк­

турных подразделений администрации Хабаровского муниципального рай­

она, представители федерального государственного бюджетного учрежде­

ния «Управление "Приммелиоводхоз"» (по согласованию) и других органи­

заций.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжения­

ми Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законами Хабаровского края, поста­

новлениями и распоряжениями Губернатора Хабаровского края, Правитель­

ства Хабаровского края, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Обеспечение проведения инвентаризации мелиоративных си­

стем, расположенных на территории Хабаровского муниципального района
(далее ­ территории района).

2.1.2. Оценка состояния и целесообразности использования мелиора­

тивных систем, расположенных на территории района.
2.2. Основными функциями Комиссии являются:
2.2.1. Рассмотрение результатов инвентаризации мелиоративных си­

стем, расположенных на территории района.
2.2.2. Выработка предложений в отношении дальнейшего использова­

ния мелиоративных систем, расположенных на территории района.

2

3. Полномочия комиссии

Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
3.1. Участвовать в осмотрах и оценке состояния мелиоративных си­

стем (их частей), расположенных на территории района.
3.2. Запрашивать в установленном порядке у территориальных орга­

нов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Хабаровского края, органов местного самоуправления Хабаровского
муниципального района, организаций документы, содержащие сведения
о количественном и качественном состоянии мелиорируемых земельных
участков, технических характеристиках и состоянии мелиоративных систем,
о собственниках, владельцах, пользователях мелиорируемых земельных
участков, мелиоративных систем, другие необходимые для своей деятель­
ности сведения.

3.3. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии представите­
лей органов местного самоуправления Хабаровского муниципального райо­
на, предприятий и организаций, иных лиц по вопросам, относящимся
к компетенции Комиссии.

4. Порядок организации деятельности Комиссии

4.1 . Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя пред­
седателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением адми­
нистрации Хабаровского муниципального района.

4.2. Работой Комиссии руководит председатель, который распределя­
ет обязанности между заместителем председателя, секретарем и членами
Комиссии, утверждает дату и время проведения заседаний Комиссии,
утверждает повестку заседаний Комиссии, ведет заседания Комиссии, обес­
печивает контроль за исполнением решений Комиссии.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязан­
ности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Члены комиссии принимают участие в заседаниях комиссии, вно­
сят предложения в повестку дня заседания Комиссии, принимают участие
в обсуждении вопросов и принятии решений на заседаниях Комиссии, при­
нимают участие в проведении осмотров мелиоративных систем, оценке их
состояния, участвуют в подготовке материалов, предложений и вопросов,
рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

4.4. Организация работы Комиссии возлагается на секретаря Комис­
сии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в полугодие.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии
на нем не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым

3

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего
на заседании Комиссии.

4.7. Результаты рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции
Комиссии, и решения Комиссии, принимаемые на заседаниях, оформляется
протоколом.

4.8. Решения Комиссии, касающиеся целесообразности использования
мелиоративных систем, расположенных на территории района, направляют­
ся в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации
Хабаровского муниципального района для принятия решения об осуществ­
лении мероприятий по оформлению права муниципальной собственности на
мелиоративные системы и вовлечению их в хозяйственный оборот.